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Anotace:

První část diplomové práce se zabývá tribologií, třením a popisem tribologické

zkoušky Následně byla popsána rozebíratelná spojení strojních součástí.

V druhé části je popsán experiment, který byl proveden na tribometru TOP3.

Na připravených vzorcích byl zjišťován koeficient tření s použitím různých maziv

a povlaků.
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The first part of master thesis deals on tribology, friction and description

of tribological examination. The dismountable connections of the mechanical

parts were described. In the second part is described the experiment,

which was performer on a tribometer TOP3. On prepared samples was

determined the friction coefficient with using various lubricants and coatings.
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1 Úvod

Přísné bezpečnostní požadavky šroubových spojů v leteckém nebo

automobilovém průmyslu kladou nemalé požadavky na kvalitu výroby,

funkčnost a povrchové úpravy. Nejdůležitějším faktorem ovlivňující spolehlivost

a životnost šroubového spoje je napínací síla, na kterou má vliv koeficient tření

a točivý moment. Koeficient tření a rozptyl hodnot výrazně závisí na použitém

mazivu. Z hlediska parametrů týkajících se utahování spojovacích prvků má

hodnota koeficientu tření pod hlavou (50 %) a koeficientu tření v závitu (40 %)

největší vliv na napětí šroubu. Nutností je kontrolovat tyto parametry

a minimalizovat jejich rozptyl, aby bylo zajištěno správné smontování.

Průzkumy autoservisů v USA ukazují, že 23 % všech servisních problémů, bylo

spojeno s uvolněním rozebíratelných spojení. U 12 % nových automobilů byly

zjištěny problémy související s povolením spojovacích prvků. Stejné problémy

spojené s rozebíratelnými spojeními se vyskytují v mnoha dalších průmyslových

odvětvích. Hlavním důvodem uvolnění spojovacích prvků je nevhodné utažení.

Selhání kompletního výrobku může být způsobeno jediným šroubem, který byl

nesprávně nebo nedostatečně dotažen. Proto je dnes kladeno více a mnohem

přísnější požadavky na kvalitu spojovacích prvků. [1]

Cílem této práce je kvantifikovat a porovnat vliv aplikace různých povrchových

úprav a maziv na zlepšení tribologických parametrů a koeficientu tření. Tření

výrazně ovlivňuje předepínací sílu v ose rotace po dotažení šroubového spojení

dle předepsaných parametrů.
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2 Tribologie

Vědecký obor tribologie se zabývá studiem, popisem tření, mazáním

a opotřebením funkčních dvojic. Zkoumá působení povrchů při jejich

vzájemném kontaktu a pohybu. Jednou z hlavních náplní tohoto oboru je vývoj

vhodných maziv, zamezení opotřebení a prodloužení životnosti. Tribologické

poznatky jsou využívány při konstrukci a výběru vhodných materiálů pro výrobu

strojních součástí. Tření je způsobeno pasivními odpory proti pohybu, které

vznikají v důsledku vzájemné interakce povrchů. [2, 3, 25, 36]

Obr. 1 Tribologie jako základní kámen vědních oborů [21]

2.1 Tribologický systém

Tribologický systém tvoří třecí povrchy, které jsou ve vzájemném kontaktu

a pohybu s případnou mezivrstvou maziva. Na tuto soustavu působí různé vlivy

okolního prostředí. V tomto systému dochází k tribologickým procesům

kontaktním, třecím, procesům opotřebení a mazání. Tyto děje jsou ovlivněny

provozními podmínkami (zatížením, teplotou, rychlostí a druhem pohybu), jenž

mění strukturu a vlastnosti tribologické soustavy. Za určitých podmínek může

dojít k nadměrnému tření, opotřebení, nestabilitě, povrchovému poškození až

únavovému lomu. [25]

Obr. 2 Tribologický systém [25]
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3 Tření

Tření je způsobeno interakcí povrchů za vzniku pasivních odporů

působících proti pohybu. Vliv tření může být pro daný systém prospěšný, ale

i nežádoucí. Tento technicko-fyzikální jev je užitečný například při snaze o co

nejrychlejší zastavení vozidla, kdy požadujeme maximální hodnoty koeficientu

tření mezi pneumatikou a vozovkou. Dále člověk využíval tření pro vznik tepla

a ohně. Nutností bylo také snažit se o co nejmenší tření při manipulaci

s velkými a těžkými předměty. Z tohoto důvodu jsou používána maziva, která

vytváří kontaktní mezivrstvu a zamezuje bezprostřednímu styku povrchů.

Zmenší se tření a opotřebení.

Důsledkem tření je ztráta mechanické energie a opotřebení materiálu.

Jedná se o degradační proces, při kterém dochází k úbytku materiálu. Těchto

procesů je využíváno ve výrobě při operacích: broušení a řezání. Tření závisí

na drsnosti povrchu, síle a hmotnosti tělesa. [25, 36]

Účinky a následky tření jsou:

➢ třecí síly a momenty

➢ přeměna mechanické práce na teplo

➢ opotřebení

Z pohledu velikosti třecích sil je snahou dosáhnout co nejmenších

pasivních odporů, v některých případech naopak co největších. Nejmenší třecí

síly jsou požadovány v ložiscích, motorech a dalších strojních součástech.

V těchto případech se snažíme o co nejefektivnější využití energie bez změny

na energii tepelnou. Naopak účinků tření je využíváno u řemenových převodů,

kde je využíváno tření pro přenos síly. Brzdy automobilů potřebují dosáhnout co

největšího tření pro rychlé a bezpečné zastavení. Dalším příkladem jsou

tkaničky u bot, které drží zavázané. Hřebík, či šroubové spojení plní svou funkci

pouze za předpokladu samosvornosti závitu a vzniku třecí síly. [36]
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3.1 Vnější tření

3.1.1 Kluzné (smykové) tření

Součinitel kluzného tření je dán vztahem dle Coulombova zákona,

který tento jev popsal a experimentálně vyzkoušel v roce 1799.

µ =

𝐹𝑡

𝐹𝑛
[−]

(3.1)

Obr. 3 Smykové tření [11]

Součinitel tření je označován µ. 𝐹𝑡 je třecí síla, která působí proti směru

pohybu a kolmo na tuto sílu působí přítlačná síla 𝐹𝑛. Koeficient tření je menší,

když je těleso v pohybu. Rozlišují se dva druhy koeficientu tření, statický

a dynamický. Statické tření je o 20 až 30 % větší než dynamické. [11, 36]

Tab. 1 Součinitele smykového tření pro různé kombinace třecích dvojic [2]

Materiály stykových ploch
Za klidu Za pohybu

µ𝟎 µ

Ocel / ocel – suché 0,15 0,1

Ocel / bronz – suché 0,18 0,16

Ocel / bronz – dobře mazáno 0,1 0,01

Ocel / led 0,027 0,014

Guma / asfalt – sucho 0,85 0,3

Guma / asfalt –mokro 0,2 – 0,5 0,15

Guma / dlažba (malé kostky) –
sucho

0,7

Guma / dlažba (velké kostky) –
sucho

0,6

Guma / beton – suché 0,7 – 0,8

Guma / náledí 0,1 – 0,2

Brzdový buben (litina) / oblož.
Ferodo

0,25 – 0,35

Řemenice (ocel) / řemen (kůže,
pryž)

0,2 – 0,9

Spojka lamela / oblož. textil / olej 0,1
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3.1.2 Valivé tření

Pokud se těleso kruhového průřezu odvaluje po podložce, vzniká

takzvané valivé tření. V porovnání s kluzným (smykovým) třením je valivé 10x

až 20x menší. Proto se pro uložení otáčivých částí používají ložiska, která sníží

tření, a tedy působící síly. [2, 4, 12]

Obr. 4 Valivé tření [12]

Normálová síla 𝐹𝑛 působí v těžišti směrem dolů. Opačně působí síla N,

která je posunuta o vzdálenost ξ. Vzdálenost ξ je rameno valivého odporu.

Síla potřebná pro valení je značena 𝐹𝑣 a vypočítá se dle následujícího vzorce.

[12]

𝐹𝑣 = ξ

𝐹𝑛

𝑅
[𝑁]

(3.2)

Tab. 2 Ramena valivého odporu různých příkladů [36]

Materiály kola (válec) / podložka Poloměr R [mm] Rameno 𝛏 [mm]

Měkká ocel / měkká ocel 30 0,5

Tvrdá ocel / tvrdá ocel 30 0,03

Gumová kola plná / asfalt 30 1,6

Ocelové kolo / ocelová kolej 30 0,4
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3.2 Vnitřní tření

Tření se rozděluje do čtyř skupin dle toho, jak jsou stykové plochy mezi

tělesy odděleny od sebe. Jedná se o:

➢ tření suché (bez maziva)

➢ tření s tuhým mazivem

➢ tření s kapalným mazivem

➢ tření s mezivrstvou plynu


[…]

vybavené katalyzátorem a s odvětráním klikové skříně.

Vhodný pro provoz v extrémních podmínkách.

Specifikace, schválení a doporučení

· API: SN/CF

· ACEA: A3/B3, A3/B4

· VW: 502.00/505.00

· MB schválení: 229.5

· BMW: LL-01

· Porsche: A40

· Ferrari

· Fiat: 9.55535.Z2 (splňuje požadavky)

· Renault: RN 0700/0710

· PSA: B71 2296

Pro úplný seznam specifikací a schválení, kontaktujte

prosím lokální technický servis Shell nebo navštivte webové

stránky konkrétního výrobce.

Technický list

Shell Helix Ultra 5W-40
Maximalizuje výkon po celou dobu výměnného intervalu

Shell Helix Ultra se špičkovou technologii aktivního čištění Shell brání hromadění nečistot a tvorbě úsad, zlepšuje

reakční vlastnosti a zvyšuje výkon, a tak motoru poskytuje lepší ochranu než běžné motorové oleje po celou

dobu výměnného intervalu.
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Příloha 6 Měděná pasta

Technický list 13.44 TECTANE Měděná pasta ve spreji

Výrobek Speciální přípravek – extra účinný mazací prostředek s vysokou tepelnou
odolností. Speciálně vyvinutý pro použití ve strojírenském, automobilovém a
motocyklovém průmyslu. Pro všechny druhy tepelně namáhaných segmentů.
Nepostradatelný ve strojírenství, autoopravnách a domácích dílnách.

Vlastnosti  Vysoká přilnavost;

 Odstraňuje skřípání, vrzání a dření;
 Snižuje riziko tepelného zadření ložisek;
 Usnadňuje montáž a demontáž strojního zařízení;
 Vysoký rozsah tepelné odolnosti od -30°C do +1100°C.

Použití - Mazací prostředek kloubových závěsů, čepů, ložisek, zapalovacích svíček;

- Ochranný prostředek všech tepelně zatěžovaných mechanických dílů
strojů a zařízení;

- Mazací prostředek pro demontáže kotoučových a bubnových brzd,
svorníků motorů, výfuků, tepelných výměníků a dalších tepelně namáhaných
zařízení.

Balení Aerosolový sprej 400 ml
Barva Měděná pigmentace

Technické údaje

Základ - směs rozpouštědel a mazadel s měděným plnivem
Konzistence - aerosol

Přilnavost - kovy, plasty, silony
Tepelná odolnost při přepravě °C +5 (nesmí zmrznout)

Aplikační teplota °C +5 / +25
Tepelný rozsah použití °C -30 / +1100

Stékavost mm neuvádí se
Vzdálenost při nanášení mm 200

Agresivita k podkladu - neagresivní
Skladovatelnost měsíce 36 (při teplotách od +5°C do +25°C, chránit

před mrazem!)
Omezení Není vhodný pro zařízení v přímém styku s potravinami. Dózu nevystavujte

přímému slunci a teplotám nad 50°C.

Pokyny Dózu důkladně protřepat cca 3 min. - nutno slyšet pohyb kuličky. Podklad musí
být čistý, suchý, bez rzi, mastnoty a volných částic. Aplikovat ze vzdálenosti cca
200 mm.

Čištění Ruce: voda a mýdlo, reparační krém na ruce.

Bezpečnost Viz «Bezpečnostní list 13.44»
Aktualizace Aktualizováno dne: 03.01.2011 Vyhotoveno dne: 13.04.2005

Výrobek je v záruční době konformní se specifikací. Uvedené informace jsou založeny na objektivním testování a
naší zkušenosti. V žádném případě neručíme nad rámec uvedených informací. Uvedené informace jsou
výsledkem našich testů a zkušeností, jsou však všeobecné povahy a neobsahují záruky. Každý uživatel je
povinen se přesvědčit o vhodnosti použití vlastními zkouškami.
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Příloha 7 Grafitové mazivo

Strana 1 z 1

KIM-TEC Grafitový sprej je mazivo s dobrou přilnavostí a odolností vůči vysokým
teplotám, s vysokým podílem grafitu.
KIM-TEC Grafitový sprej účinně zabraňuje vrzání a pískání,zabraňuje připečení
šroubových spojení a zabraňuje korozi.

Oblasti použití

KIM-TEC Grafitový sprej je montážní mazací prostředek s dlouhodobým účinkem s
použitím na výrazně zatížené části jako např.:

automobilový průmysl: hřídele, pouzdra, řídicí části, zámky a kloubových závěsů.
všeobecný stroj.výroba: šroubení, kluzné spojení, skloubení atd..
potrubná výroba: trubky a trubkové připojení a mnohé jiné.

Vlastnosti produktu

-dobrá přilnavost a tím dlouhodobý mazací efekt.
-vysoký podíl grafitového prášku.
-vhodné pro teplotní rozmezí od -35 ° C do +450 ° C .
-chrání před připečení
-zabraňuje vzniku rzi.
-odolný proti vysokému tlaku
-stálý vůči slané vodě.
-stálý proti různým slučenin par

Informace o zpracování

Ošetření podkladu:
Podklad by měl být suchý a bez prachu, staré zbytky maziva by měly být odstraněny.

Použití:
Nádobu silně protřepat (minimálně 2 min od slyšitelného pohybu kuliček na mísení).
Ze vzdálenosti ca. 20 - 25 cm cíleně nastříkat. Přebytečný materiál odstranit hadrem.

Technické dáta

Technické údaje Požadovaná hodnota
Barva šedá

Teplotní rozsah -55°C do +450°C

Báze grafitový prášek s různými aditivy

stabilita při skladovaní Ca. 2 roky při správném skladovaní

T E C H N I C K Ý L I S T

GRAFITOVÝ SPREJ

MADOIL s.r.o.
Sovadinova 10,690 02 Břeclav www.madoil.cz

Tel.: +420 519 321 573
Fax: +420 519 322 036