I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---|
| Název práce: | Tribologie rozebíratelných spojů |
| Jméno autora: | Bc. Michal Kuběnka |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Oponent práce: | Ing. Petr Rožkanin, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Autoneum CZ s.r.o. – Divize Nástrojárna |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|------------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Jedná se o aktuální výzkum s prakticky použitelnými výsledky ve výrobní sféře. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání a cíl byl splněn experimenty na tribologickém zařízení, které prokázaly vliv úprav povrchu různými druhy maziv na velikost koeficientu tření. | |
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Verifikace tribologických parametrů probíhala na vhodně zvoleném tribologickém zařízení imitujícím plošný třecí kontakt podobně jako u šroubových spojů. | |
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol, shrnující stav v oblastech, na které je práce zaměřena. Drobná připomínka je k nižšímu popisu problematiky opotřebení, které je projevem tribologického procesu probíhajícího v tribologickém systému. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Po formální stránce je práce zpracovaná na dobré úrovni. U některých obrázků jsou popisy velmi malým písmem. Rozsah práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Autor čerpal z dostatečného množství odborné literatury. | |
| Další komentáře a hodnocení | |
| <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> | |
| Vložte komentář (nepovinné hodnocení). | |

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant prokázal, především v teoretické části práce, že je schopen zpracovat a zhodnotit poznatky z dané oblasti a tyto poznatky je schopen aplikovat pro řešení dané problematiky. Připomínka je k experimentální části a vyhodnocení dílčích výsledků jednotlivých skupin vzorků. Očekával bych rozsáhlejší diskuzi nad dílčími výsledky s návazností na rozsáhlejší celkové zhodnocení experimentu. Na základě dosažených výsledků by měly být stanoveny budoucí kroky tohoto aplikovaného výzkumu především pro další řešitele.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Při obhajobě navrhuji diskutovat např. následující otázky:

- Pro jednotlivá „maziva“ použitá v experimentu popište předpokládaný druh vzniklého tření, který bude pro danou funkční dvojici a příslušné mazivo v daném systému charakteristické.
- Definujte faktory ovlivňující opotřebení.
- Popiště Amontonsův zákon.

Datum: 16.8.2019

Podpis: